Дело № 5-66-272/2023
УИД: 91MS0066-01-2023-001494-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        12 декабря 2023 года                                                   пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступившее из отдела МВД России по Первомайскому району дело об административном правонарушении в отношении  Ситлюмонова С.С., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ,
установил:
         18 октября 2023 года Ситлюмонов С.С., по месту своего жительства на территории домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС, незаконно культивировал один куст растения, которое, согласно заключению эксперта № … от 20.10.2023 года, является растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство.
В судебном заседании Ситлюмонов С.С. после разъяснения лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
В силу ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Статьей 10.5.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
	Выслушав  Ситлюмонова С.С., исследовав доказательства, относимость, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает: протокол … от 13.11.2023 года об административном правонарушении; рапорт оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Первомайскому району от 18.10.2023 года, зарегистрированного в КУСП № … от 18.10.2023 года; письменные объяснения Ситлюмонова С.С. от 13.11.2023 года; определение о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 18.10.2023 года; заключение эксперта № … от 20.10.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу одно растение является растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство; постановление о передаче на хранение вещественных доказательств от 08.11.2023 года; квитанцию № … от 09.11.2023 года о помещении вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств; справку на физическое лицо СООП о привлечении Ситлюмонова С.С. к административной ответственности ранее, мировой судья приходит к выводу о виновности Ситлюмонова С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, а именно: незаконное культивирование растения, содержащего наркотические средства. При этом действия Ситлюмонова С.С. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающим административную ответственность Ситлюмонова С.С. обстоятельством суд признает признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ситлюмонова С.С., не установлено.
 Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, прекращение производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Ситлюмонову С.С. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественная опасность, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.10.5.1. КоАП РФ.
Учитывая цель выращивания Ситлюмоновым С.С. наркосодержащего растения, полагаю необходимым, в соответствии с ч. 2.1 ст.4.1 КоАП РФ, обязать его пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении соответствующего профиля, в случае выявления наркотической зависимости, обязать пройти лечение от наркомании.
Изъятое вещественное доказательство в виде 1 куста растения каннабис, содержащего наркотическое средство, подлежит уничтожению.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1, ст. 10.5.1, ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Признать Ситлюмонова С.С. виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
  Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01063 01 0009 140, ОКТМО: 35635000, УИН  0410760300665002722310149.
Вещественное доказательство, находящееся на хранении в центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, квитанция № … от 09.11.2023 года,  – уничтожить.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление. Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
 Обязать Ситлюмонова С.С. в течении 10-ти дней со дня вступления постановления в законную силу явится в ГБУЗ РК «Первомайская центральная районная больница» для прохождения в медицинской организации диагностики, а по ее результатам и в случае необходимости -  профилактических мероприятий,  медицинской и (или) социальной реабилитации  в  связи  с потреблением  наркотических средств без  назначения врача.
Контроль за исполнением возложенной на Ситлюмонова С.С.    обязанности возложить на ОМВД России по Первомайскому району.
Главному врачу ГБУЗ РК «Первомайская центральная районная больница» предоставить мировому судье судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК, а также в ОМВД России по Первомайскому району сведения об исполнении Ситлюмоновым С.С.       данного постановления в части прохождения диагностики, профилактических мероприятий.
   Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья